ZORUNLU VARLIĞIN VARLIĞI *

Muhammed b. Abdülkerim eş-Şehristanî (ö. 548/1153)
Çevirenler: Aygün AKYOL**

Aytekin ÖZEL***

[24] İbn Sina dedi ki:

“Biz varlığın var olduğundan şüphe etmeyiz. O, a. Özünden dolayı Zorunlu, b. Özü
itibariyle mümkün olup kendisinin dışındaki bir başka şeyden dolayı zorunlu diye alt
kısımlara ayrılır.

O’nun
(Zorunlu Varlık) isminin anlamını tanımlayan (Kavlü Şârih) sözlerin her bir parçası,
varlık bakımından kendi özünde zorunlu olan bir başka şeye delalet etmemelidir.”

Ve dedi ki (İbn Sina):
“Kendi özünde Zorunlu Varlık tüm yönlerden zorunlu varlıktır. Kendi özünde her

* Bu çalışma, Muhammed b. Abdülkerim eş-Şehristanî’nin (ö. 548/1153), yeni Arapça edis-

yon ve İngilizce çevirisiyle Wilferd Madelung ve Toby Mayer tarafından yayınlanmış (I.B.
Tauris Publishers London-New York in Association with The Institute of Ismaili Studies,
London 2001) Kitabu’l-Musaraa adlı kitabının “Fi Vucudi Vacibu’l-Vücud” adlı ikinci bö-
lümünün (ss.

Tüm bunları bir
kelamcı gözüyle ele alarak felsefi/metafiziksel görüşlerini de ortaya koymuştur. İkinci bö-
lümde ise Zorunlu Varlık teorisini tartışmaya başlamıştır.

Kitabın önemi, İslam felsefe ve kelamında İbn Sina’nın felsefi sistemine yönelik ilk olarak
Gazali’nin (ö. 505/1111) Tehafütü’l-Felasife adlı eseriyle başlattığı eleştiri geleneğini, başka
bir gelenek olarak Şehristanî’nin Kitabu’l-Musaraa adlı eseriyle devam ettirmesinden
kaynaklanmaktadır. (Dimitri Gutas, İbn Sina’nın Mirası, çev. ve der. M. Cüneyt Kaya, İst.
2004, ss. 142,143.)

Bu çalışmamız esnasında katkıda bulunan Yrd.